SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – Bairro São José – Aracaju/SE - 49020-590 – Tel: (79) 3211-9905 / 9906
E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1
MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE/CRMV-SE, REALIZADA NO 2
DIA 23 DE AGOSTO DE 2021, NA SEDE DO CRMV/SE........................................................ 3
....................................................................................................................................................... 4
Aos 23 (vinte e três) dias do mês de agosto de 2021, reuniram-se no Conselho Regional de 5
Medicina Veterinária do Estado de Sergipe – CRMV-SE, os membros do seu Plenário, para a 6
realização da Sessão Plenária Extraordinária, presidida pelo Presidente EDUARDO LUIZ 7
CAVALCANTI CALDAS, registrando as presenças do Vice-Presidente CARLOS 8
ALBERTO PALMEIRA SARMENTO, do Tesoureiro JOACIR SOUZA SANTOS, dos 9
Conselheiros Efetivos, URIAS FAGNER SANTOS NASCIMENTO, ALCEU DANTAS 10
DINIZ, EMERSON ISRAEL MENDES, CRISTIANO LUIS BRAGA P. BARRETO e o 11
conselheiro suplente CICERO ESTRELLA FARIAS, foi convocado em substituição ao 12
Conselheiro Efetivo RAFAEL DANTAS DOS SANTOS. 1. ABERTURA DOS 13
TRABALHOS. Às 19h30min, após a verificação do <quórum=, o Senhor Presidente declarou 14
abertos os trabalhos da Sessão Plenária Extraordinária do CRMV-SE, e informou que tendo 15
em vista a ausência do Secretário-Geral, Diomar Claudio dos Santos Sobrinho, que enviou sua 16
justificativa por e-mail, cuja mesma foi apresentada nesta sessão extraordinária e não foi 17
acatada pela plenária, haja vista a Resolução 24 de 1º de julho de 2021 do Comitê Técnico-18
Científico e de Atividades Especiais do Estado de Sergipe, sendo assim, o Tesoureiro Joacir 19
Souza Santos lavrará a presente ata. Dado conhecimento e aprovado pela plenária. 2. 20
ORDEM DO DIA. 2.1. Definição de cargos e carga horária para o concurso do CRMV/SE, 21
ora aprovado na plenária 406ª, realizada em 16 de agosto de 2021. O Presidente informou da 22
necessidade de ser realizado um novo concurso público para cadastro de reserva e ocupação 23
de vaga já em aberto, como também eventuais novas que venham a ser abertas ou criadas, de 24
acordo com o plano de cargos de salários deste Regional, e demais normativas expedidas que 25
regulam ou venham regular a matéria. Aprovado pela plenária. Nada mais sendo dito, o 26
Presidente deu por encerrada a sessão plenária extraordinária e eu, Joacir Souza Santos, 27
Tesoureiro do CRMV/SE, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e demais 28
membros presentes..................................................... 29
....................................................................................................................................................... 30
 31
EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS 32
 33
CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO 34
 35
JOACIR SOUZA SANTOS 36
 37
URIAS FAGNER SANTOS NASCIMENTO 38
 39
ALCEU DANTAS DINIZ 40
 41
EMERSON ISRAEL MENDES 42
 43
CRISTIANO LUIS BRAGA PAES BARRETO 44
 45
CICERO ESTRELLA FARIAS 46

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – Bairro São José – Aracaju/SE - 49020-590 – Tel: (79) 3211-9905 / 9906
E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1
MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE/CRMV-SE, REALIZADA NO 2
DIA 23 DE AGOSTO DE 2021, NA SEDE DO CRMV/SE........................................................ 3
....................................................................................................................................................... 4
Aos 23 (vinte e três) dias do mês de agosto de 2021, reuniram-se no Conselho Regional de 5
Medicina Veterinária do Estado de Sergipe – CRMV-SE, os membros do seu Plenário, para a 6
realização da Sessão Plenária Extraordinária, presidida pelo Presidente EDUARDO LUIZ 7
CAVALCANTI CALDAS, registrando as presenças do Vice-Presidente CARLOS 8
ALBERTO PALMEIRA SARMENTO, do Tesoureiro JOACIR SOUZA SANTOS, dos 9
Conselheiros Efetivos, ALCEU DANTAS DINIZ, CRISTIANO LUIS BRAGA P. 10
BARRETO, JODNES SOBREIRA e o conselheiro suplente CICERO ESTRELLA FARIAS, 11
foi convocado em substituição ao Conselheiro Efetivo EMERSON ISRAEL MENDES. 12
VIEIRA. 1. ABERTURA DOS TRABALHOS. Às 20h00min, após a verificação do 13
<quórum=, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Plenária 14
Extraordinária do CRMV-SE, e informou que tendo em vista a ausência do Secretário-Geral, 15
Diomar Claudio dos Santos Sobrinho, que enviou sua justificativa por e-mail, cuja mesma foi 16
apresentada nesta sessão extraordinária e não foi acatada pela plenária, haja vista a Resolução 17
24 de 1º de julho de 2021 do Comitê Técnico-Científico e de Atividades Especiais do Estado 18
de Sergipe, sendo assim, o Tesoureiro Joacir Souza Santos lavrará a presente ata. Dado 19
conhecimento e aprovado pela plenária. 2. ORDEM DO DIA. 2.1. Planos para elaboração da 20
proposta orçamentária para o exercício de 2022. Curso de capacitação, o Vice-Presidente, 21
Carlos Alberto Palmeira Sarmento, sugeriu ver junto ao técnico de informática Josenilson S. 22
Santos, contratado do CRMV/SE, uma plataforma com capacidade para 200 pessoas; Custo 23
com eleição; O Tesoureiro, Joacir Souza Santos, junto com a equipe técnica contábil, farão a 24
revisão e consolidação, visando aumento de 10% nas receitas e 5% nas despesas do 25
CRMV/SE. Nada mais sendo dito, o Presidente deu por encerrada a sessão plenária e eu, 26
Joacir Souza Santos, Tesoureiro do CRMV/SE, lavrei a presente ata que segue assinada por 27
mim e demais membros presentes. .............................................................................................. 28
....................................................................................................................................................... 29
 30
EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS 31
 32
CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO 33
 34
JOACIR SOUZA SANTOS 35
 36
ALCEU DANTAS DINIZ 37
 38
CRISTIANO LUIS BRAGA PAES BARRETO 39
 40
JODNES SOBREIRA VIEIRA 41
 42
URIAS FAGNER SANTOS NASCIMENTO 43
 44
CICERO ESTRELLA FARIAS 45

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – Bairro São José – Aracaju/SE - 49020-590 – Tel: (79) 3211-9905 / 9906
E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1
MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE/CRMV-SE, REALIZADA NO 2
DIA 23 DE AGOSTO DE 2021, NA SEDE DO CRMV/SE........................................................ 3
....................................................................................................................................................... 4
Aos 23 (vinte e três) dias do mês de agosto de 2021, reuniram-se no Conselho Regional de 5
Medicina Veterinária do Estado de Sergipe – CRMV-SE, os membros do seu Plenário, para a 6
realização da Sessão Plenária Extraordinária, presidida pelo Presidente EDUARDO LUIZ 7
CAVALCANTI CALDAS, registrando as presenças do Vice-Presidente CARLOS 8
ALBERTO PALMEIRA SARMENTO, do Tesoureiro JOACIR SOUZA SANTOS, dos 9
Conselheiros Efetivos, ALCEU DANTAS DINIZ, CRISTIANO LUIS BRAGA P. 10
BARRETO, JODNES SOBREIRA e o conselheiro suplente CICERO ESTRELLA FARIAS, 11
foi convocado em substituição ao Conselheiro Efetivo EMERSON ISRAEL MENDES. 12
VIEIRA. 1. ABERTURA DOS TRABALHOS. Às 20h30min, após a verificação do 13
<quórum=, o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos da Sessão Plenária 14
Extraordinária do CRMV-SE, e informou que tendo em vista a ausência do Secretário-Geral, 15
Diomar Claudio dos Santos Sobrinho, que enviou sua justificativa por e-mail, cuja mesma foi 16
apresentada nesta sessão extraordinária e não foi acatada pela plenária, sendo assim, o 17
Tesoureiro Joacir Souza Santos lavrará a presente ata. Dado conhecimento e aprovado pela 18
plenária. 2. ORDEM DO DIA. 2.1. Aquisição de imóvel para nova sede do CRMV/SE. O 19
Presidente deste Regional, Méd. Vet. Eduardo Luiz Cavalcant Caldas, informou que em 20
conversa com o Presidente do Conselho Federal de Medicina Veterinária – CFMV, Méd. Vet. 21
Francisco Cavalcante de Almeida, o mesmo deu o aval para aquisição do imóvel supracitado e 22
sugeriu que a aquisição mencionada fosse um imóvel já construído. Colocado em discussão, 23
Foi sugerido pelos membros presentes, que a aquisição da nova sede tenha uma boa 24
localização, com no mínimo 10 salas e 10 vagas de garagem, com fácil acessibilidade, sem 25
pendências de taxas (IPTU). Aprovado pela plenária. Nada mais sendo dito, o Presidente deu 26
por encerrada a sessão plenária e eu, Joacir Souza Santos, Tesoureiro do CRMV/SE, lavrei a 27
presente ata que segue assinada por mim e demais membros presentes. ..................................... 28
....................................................................................................................................................... 29
 30
EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS 31
 32
CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO 33
 34
JOACIR SOUZA SANTOS 35
 36
ALCEU DANTAS DINIZ 37
 38
CRISTIANO LUIS BRAGA PAES BARRETO 39
 40
JODNES SOBREIRA VIEIRA 41
 42
URIAS FAGNER SANTOS NASCIMENTO 43
 44
CICERO ESTRELLA FARIAS 45

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/